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Udkast til høringssvar vedrørende udkast til Klimastra-
tegi 2035 og første klimahandleplan  
 

 

Klimahandleplan, Kapitel 9.2 Øvrige indkøb  

9.2.4 Grøn mobilitet 

I afsnittet fremgår følgende:  

”Initiativerne vurderes at medføre en meromkostning for kommunen 

på ca. 80-100 mio. kr. frem mod 2035, fordi eldrevne køretøjer og ma-

skiner på nuværende tidspunkt er relativt dyre.”  

Der er givet finansiering til meromkostningen ved udskiftning af køretø-

jer til el, men ikke til eldrevne arbejdsmaskiner. Derfor omhandler 

meromkostningen ikke både eldrevne køretøjer og maskiner.  

Det bør præciseres, at meromkostningen på ca. 80-100 mio. kr. frem 

mod 2035 kun omhandler udskiftning af arbejdsmaskiner, som på nu-

værende tidspunkt er relativt dyre at udskifte til el. 

”Maskiner” bør erstattes med ”arbejdsmaskiner”, for at skærpe forståel-

sen. 

 

9.2.5 Grønne affaldsløsninger 

I afsnittet fremgår følgende: 

”Københavns Kommune har i 2023 sparet 24.000 tons CO2 ved at 

169.368 tons husholdningsaffald er blevet sorteret og genanvendt 

fremfor at blive sendt til forbrænding. Der er stadig et stort potentiale 

for øget genanvendelse og genbrug af affald i København. Indsat-

serne i Ressource- og Affaldsstrategi 2030 forventes bl.a. at øge 

mængden af genbrug med 4.000 ton og mængden af genanvendelse 

med 24.000 ton i København i 2030.” 

Her bør det præciseres, at målet om 60 % reel genanvendelse af hus-

holdningslignende affald inkluderer affald fra kommunale institutioner 

og KKs institutioner skal indfri denne målsætning frem mod 2030. 

Det kan desuden med fordel tilføjes, at der i Ressource- og Affaldsstra-

tegien indgår en målsætning om at øge genanvendelsen af erhvervsaf-

fald med 30.000 ton årligt fra 2030 (yderligere set i forhold til Res-

source- og Affaldsplan 2024) og øge genanvendelsen af bygge- og an-

lægsaffald med 60.000 (ny målsætning, akkumuleret tal over hele stra-

tegiperioden). 
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HØRINGSSVAR 

 
 
Klimastrategi 2035 og tilhørende Klimahandleplan 
2026-2028 
 

BAGGRUND 
Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen har sendt Klima-
strategi 2035 og tilhørende Klimahandleplan i 2026 – 2028 i høring.  
 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har følgende bemærkninger til Kli-
mastrategi og den tilhørende Klimahandleplan:  
 

GENERELLE BEMÆRKNINGER 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår, at fokus generelt øges på 
de beskæftigelsesperspektiver, der måtte følge af Klimastrategi 2035 og Kli-
mahandleplan 2026 – 2028. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget finder det i den forbindelse særligt 
relevant at have øje for det fortsatte behov for op- og omkvalificering af le-
dige borgere med grønne kompetencer. Det bør her fremhæves, at borgere 
med international baggrund også er en del af målgruppen.  
 
Dette både med henblik på at kunne imødekomme virksomhedernes efter-
spørgsel i en situation med rekordhøj beskæftigelse og lav ledighed – og 
med henblik på, at ledige borgere kan bringe sig selv i spil til de jobåbnin-
ger, som måtte følge af den grønne omstilling.  
 
Endeligt er der et vigtigt potentiale i at hjælpe virksomhederne med grøn 
omstilling via en stærk erhvervsservice.  
 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ønsker ligeledes, at fastholdelse af 
elever på erhvervsuddannelserne også fremhæves i Klimahandleplanen. Til-
trækning til og fastholdelse af elever på erhvervsuddannelserne er vigtigt 
med henblik på at få de rette kompetencer, herunder faglærte som skal 
være med til at drive den grønne omstilling.   
 
KONKRETE BEMÆRKNINGER 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår, at beskæftigelsesperspek-
tiverne uddybes i flere konkrete initiativer i Klimahandleplanen.  
 
Udvalget hæfter sig, at det i Initiativ 5.2 (Samarbejde med detailhandlen) er 
nævnt, at initiativet har sammenhæng til beskæftigelsesindsatsen med fx 
opgaver som sortering og datomærkning, som udsatte borgere kan vare-
tage. Det er et godt eksempel på et initiativ med konkrete beskæftigelses-
perspektiver.  
Det er ligeledes positivt, at flere grønne job nævnes som merværdi (s. 23) i 
afsnit om energisystem. Det vil yderligere styrke konkretiseringen, hvis man 
kommer med samme eksempler under initiativerne, som i førnævnte 5.2.  
 
På samme måde kan beskæftigelsesperspektivet overvejes i andre initiati-
ver, fx; 

o 1.1 (Etablering af decentral varmeproduktion) 
o 1.5 (Udbygning og forstærkning af elnettet) 
o 1.7 (Etablering af produktion af vedvarende energi fra vind 

og sol)  
o 5.1 (drift af grønne kantiner).  

 
De ovennævnte initiativer kan have relevans for forskellige målgrupper. For 
jobparate akademikere, faglærte og ufaglærte, som søger ordinær 
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fuldtidsbeskæftigelse og for borgere længere væk fra arbejdsmarkedet, 
som kan arbejde få timer ugentligt i støttet beskæftigelse.  
 
Udvalget hæfter sig også ved, at det indgår i initiativ 8.4. (Klimaforum for 
uddannelsesinstitutioner), at der skal afsøges samarbejdsmuligheder om 
udbud af efter- og videreuddannelsesforløb og behovet for grønne kompe-
tencer. Det fremgår af Klimahandleplanen s. 105 (tabel 8), at ØKF og TMF 
implementerer initiativet og søger finansiering til det. BIF indgår gerne på 
lige fod i opgaven.  
 
Udvalget bemærker afslutningsvis i forhold til initiativ 8.9 (Erhvervsservice 
til grøn omstilling), at der i beskrivelsen står, at Taskforcen guider virksom-
heder videre til brancheforeninger, erhvervsfremmeaktører m.v. Det bør 
også fremgå, at en kommende enhed også vil kunne levere hjælp- og vej-
ledning direkte til virksomhederne om den grønne omstilling.  
 
  
 

 
 



Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar til udkast til Klimastrategi ę0Ě5 

Følgende udgør Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvarƟ 

”Kultur- og Fritidsudvalget finder det positivt, at Københavns Kommune med udkast til 
Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ sætter rammen for en samlet indsats for at 
mindske Københavns klimaaftryk.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen bidrager til opnåelse af Klimaplanens målsætninger ved deltagelse 
i følgende initiativer i Klimahandleplan ęėęĝ-ęėęğ jf. læsevejledningenƟ 

Ĝ.Ě Restaurationsbranchen videndeler 

ĝ.Ę Fremme af reparation og deling i byen 

Ğ.Ě Grøn omstilling i kultur- og fritidsorganisationer 

ğ.Ęė Styrket medarbejderinvolvering og kompetenceopbygning i klimaomstilling i Københavns 
Kommune 

Forvaltningen bidrager desuden til opnåelse af et mindre klimaaftryk for København ved fortsat 
fokus på at reducere energiforbruget i forvaltningens idrætsfaciliteter, kulturhuse mv. samt ved 
forvaltningens indkøb og deltagelse i initiativ Ĝ.ę Samarbejde med detailhandlen.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen bidrager ligeledes ind i arbejdet med COę-reducerende tiltag 
gennem samarbejder internt i Københavns KommuneƠ energistrategiens arbejde med 
energiteams og tværgående arbejdsgrupper, ved vedligehold og genopretning af forvaltningens 
bygninger og anlæg ved samarbejdet med BYK, samt ved at indarbejde lokationer til el-
ladestandere på forvaltningens områder i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Økonomiforvaltningen om bedre elbils infrastruktur. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen finder det positivt, at der indledes dialog med detailhandlen og 
restaurationsbranchen i forhold til at handle sund mad med lavt klimaaftryk og reducere madspild 
yderligere. Det er positivt, at Københavns Kommune påtager sig en faciliterende rolle, så det i 
højere grad er branchen, der udvikler initiativer. Forvaltningen finder det ligeledes positivt, at der 
er fokus på at gøre København som destination mere attraktiv for tog- og busforbindelser. Det 
vurderes desuden positivt, at der i så udstrakt grad lægges op til samarbejde med branchens 
aktører. Endelig vurderes det relevant at understøtte den grønne omstilling i kultur- og 
fritidsorganisationer, da det forventes i stigende grad at blive et konkurrenceparameter indenfor 
det kulturelle område. 

Kultur- og Fritidsudvalget ser frem til at se initiativerne i Klimastrategi ęėĚĜ og Klimahandleplan 
ęėęĝ-ęėęğ blive realiseret i de kommende år.” 

Kultur- og Fritidsudvalget kan justere høringssvaret, herunder foreslå ændringer i Klimastrategien 
og Klimahandleplanen forud for den offentlige høring. Udvalget kan også foreslå ændringer til, 
hvordan initiativerne er forankret på tværs af forvaltningerne, og om Kultur- og Fritidsforvaltningen 
skal bidrage til implementeringen af flere af handleplanens initiativer. 
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Økonomiudvalgets svar til høring af Klimastrategi 2035 
og Klimahandleplan 2026-2028 

 

Resumé 

I nærværende bilag præsenteres økonomiudvalgets høringssvar til ud-

kast til Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028. Økonomi-

udvalgets høringssvar er udarbejdet af Økonomiforvaltningen. 

 

Sagsfremstilling  

I dette notat præsenteres alle Økonomiudvalgets bemærkninger til Kli-

mastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028. Notatet er bygget op 

således, at der først skitseres de overordnede bemærkninger til Klima-

strategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028, hvorefter de mere tekst-

nære bemærkninger til enkelte afsnit udfoldes.  

 

Overordnede bemærkninger til Klimastrategi 2035 

Nedenfor skitseres Økonomiudvalgets overordnede bemærkninger til 

Klimastrategi 2035.  

- Samarbejdet med erhvervslivet er et væsentligt greb ift. at op-

fylde målene i klimastrategien, og Økonomiudvalget mener der-

for, at der med fordel kunne indgå et kort afsnit om samarbejdet 

med erhvervslivet og erhvervslivets rolle i Klimastrategi 2035, 

da ambitionerne kræver investeringer fra bl.a. private virksom-

heder. 

- I Klimastrategi 2035 kan der med fordel indgå et afsnit om Kø-

benhavns nationale og internationale samarbejder, og hvordan 

disse bidrager til at fremme udviklingen af klimaaktiviteter, her-

under nævne Københavns kommunes deltagelse i bynetværket 

C40, CNCA og Eurocities samt arbejdet med delegationsbesøg 

og strategiske partnerbyer. Foruden at være et væsentlig greb, 

er det med til at legimitere og give et mandat til Københavns 

Kommunes internationale samarbejder på klimaområdet, og 

bør derfor nævnes i en klimastrategi. 

- Økonomiudvalget ønsker, at de årligt forud for budgetforhand-

lingerne forelægges en status på de initiativer, der iværksættes 

via Klimastrategi- og handleplan med formål at styrke videns-

grundlaget for den løbende prioritering af initiativer.  

 

  

Bilag 4  
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Overordnede bemærkninger til Klimahandleplan 2026-2028  

Nedenfor skitseres Økonomiudvalgets overordnede bemærkninger til 

Klimahandleplan 2026-2028. 

- Det bør fremgå af både Klimastrategi- og handleplan, at de øko-

nomiske konsekvenser, der præsenteres i Klimahandleplanen, 

ikke er de samfundsøkonomiske konsekvenser, men alene er ud-

tryk for de direkte omkostninger for Københavns Kommune, 

borgere og virksomheder. 

- Det anses for misvisende, at der for de geografiske og forbrugs-

baserede udledninger for borgerne både præsenteres forven-

tede og potentielle effekter i slutningen af hvert kapitel. Økono-

miudvalget mener, at de potentielle effekter bør udgå, da de 

ikke er et udtryk for et realistisk scenarie for effekterne ved de 

enkelte initiativer, da de forudsætter at initiativerne har markant 

større succes, end hvad der kan forventes.  

- Med de nuværende initiativbeskrivelser for initiativer relateret til 

borgernes forbrugsbaserede udledninger anses det vanskeligt 

at udlede, hvad det reelle indhold af initiativer er, og hvilke kon-

krete handlinger der ville skulle igangsættes i hvert initiativ for at 

opnå den forventede effekt. 

- Der savnes dokumentation for udsagn i afsnit om ”Merværdi og 

risici” i slutningen af hvert kapitel. Et eksempel er udsagn om 

”flere grønne jobs” i kapitel 7 (s. 92). Det ønskes tydeliggjort, 

hvad der ligger til grund for udsagnene på tværs af kapitlerne.   

- Der savnes generelt kildehenvisninger gennem hele handlepla-

nen. Det er svært at udlede af litteraturlisten til sidst, hvilke kilder 

der relaterer sig til hvilke udsagn.   

- Økonomiudvalget anser det for væsentligt, at det tydeliggøres, 

at kommunens handlerum fortsat flere steder er begrænset – 

særligt steder hvor kommunen indtager en faciliterende rolle. 

Konkrete eksempler på kommunens begrænsede handlerum 

drejer sig bl.a. om muligheden for at tiltrække attraktive togfor-

bindelser og mulighederne inden for den fysiske planlægning 

af byen. 

- Økonomiudvalget gør opmærksom på, at alle initiativer, der 

vedrører Københavns Kommune som virksomhed beskrives i 

kapitel 9, hvorfor det i kapitel 1-8 ikke anses som nødvendigt at 

beskrive initiativer, der tager udgangspunkt i Københavns Kom-

mune som virksomhed. 

 

Økonomiudvalgets tekstnære bemærkninger til Klimastrategi 2035  

Nedenfor skitseres Økonomiudvalgets tekstnære bemærkninger til Kli-

mastrategi 2035.  

1. Indledning (s. 3):  
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Der står i indledningen i Klimastrategi 2035, at København under 

KBH2025 har inspireret andre både nationalt og internationalt til at re-

ducere CO2-udledningen. Der mangler en ambition om, at København 

med Klimastrategien 2035 fortsat vil arbejde for at byens klimatiltag får 

størst mulig global effekt igennem vidensdeling og deltagelse i danske 

og internationale netværk.   

 

2. Strategiens målsætninger (s. 7):  

Det bemærkes, at ambitionen omkring selskabernes investeringer i VE-

produktion, svarende til københavnernes samlede elforbrug i 2050 (50 

pct. i 2035), skal ses som et perspektivmål. Tredjeparter har også mu-

lighed for at gennemføre investeringer i VE-produktion, som kan af-

dække det østdanske forbrug. Desuden vil investering i dette omfang 

også kræve en betydelig kapital, som ikke er afsat i Klimastrategi 2035. 

Økonomiudvalget betragter derfor målet som et perspektiv, som både 

afhænger af, om der er rentable VE-projekter, om der akkumule-

res/fremskaffes tilstrækkelig kapital samt om tredjeparter løfter en del af 

VE-behovet. Økonomiudvalget kan acceptere et perspektivmål, da det 

giver en retningslinje for HOFOR, som er det selskab i København, der 

varetager investeringer i sol & vind.  

 

3. Geografiske CO2-udledninger (s. 8): 

Klimastrategien er stærkt afhængig af CCS på enten Amagerværket el-

ler ARC. Dette forudsætter imidlertid, at et af projekterne på de to anlæg 

tildeles tilskud i statens CCS-udbud. Desuden kan det stille krav til kapi-

tal i de to selskaber, som går ud over det som Borgerrepræsentationen 

p.t. har allokeret. Kapitalkrav og sikkerhedsstillelse for CCS-projekter 

kendes først i takt med, at projekterne modnes og statens udbud afgø-

res.   

 

4. Strategiens indsatsområder – Energisystem (s. 13):  

Omstilling af energisystemet til et mere el-baseret system afhænger af 

en lang række forudsætninger og indbyrdes afhængigheder, som kan 

udfordre målsætningen. Fx at elnettet udbygges til at håndtere det 

større forbrug, at de store varmepumpeanlæg kan indpasses i byen 

samt at varmepumper er det billigste alternativ, jf. forbrugerbeskyttel-

sen mod dyre tilvalg i varmeforsyningen. Tilpasning hen imod en mere 

el-baseret forsyning bliver nødvendigvis ikke en ’jævn’ vej, da flere ud-

fordringer skal håndteres på vej mod målsætningen. Klimastrategien 

bør afspejle en forventningsafstemning, som tager hensyn til ovenstå-

ende risici i implementeringen.     

 

5. Indfrielse af målene (s. 18)  

Delmål 11 under Mobilitet er formuleret som ”Andelen af københavner-

nes ture på cykel, til fods og med kollektiv transport stiger.”. ØU bemær-



 ØKF Det Tværgående Analysekontor og Klimaenheden (5130) 4/8 

 

 

ker, at der i Kommuneplan 2024 er sat et trafikmål, hvor biltrafikken i 

2030 maksimalt udgør 25 procent af alle ture, der foretages  

i København, samt at antallet af ture fordeler sig på mindst 25 procent 

gang, 25 procent cykling og 25 procent kollektiv transport. Sammen-

hængen mellem delmål i Klimastrategi 2035 og mål i Kommuneplan 

2024 kan med fordel tydeliggøres.  

 

Økonomiudvalgets tekstnære bemærkninger til Klimahandleplan 

2026-2028 

Nedenfor skitseres Økonomiudvalgets tekstnære bemærkninger til Kli-

mahandleplan 2026-2028.   

 

6. Indledning – kommunens roller (s. 4)  

I afsnit om rollen som myndighed i klimahandleplan beskrives det, at 

rollen som myndighed giver mulighed for at arbejde proaktivt med at 

understøtte klimaomstillingen. ØU bemærker, at handleplanens øvrige 

indhold vedr. decentrale energianlæg, energioptimering af bygninger, 

transformation af bygningsmasse osv. vil medføre et omfattende myn-

dighedsarbejde. Det bør derfor være tydeligt, at der er behov for hurtig 

myndighedsbehandling af tilladelser mv. snarere end aktiviteter der lig-

ger udenfor det lovpligtige myndighedsarbejde og som potentielt kan 

medføre længere sagsbehandlingstider. 

 

7. Initiativ 1.1. Etablering af decentral varmeproduktion (s. 8)  

Der henvises til ovenstående bemærkninger nr. 4 til Klimastrategi ved-

rørende energisystemet og indpasning af flere varmepumper. Desuden 

bemærkes det, at særligt store anlæg kan have en lang godkendelses-

proces i de forskellige myndighedsspor. Det kan derfor tage lang tid fra 

et projekts start til, at det konkrete anlæg står klart. Desuden bemærkes 

det, at prioriteringen af Affaldsenergi i hovedstadsområdet, kan have 

indvirkning på varmepumpernes økonomi, og dermed om de er det 

bedste valg. Det er p.t. ikke afklaret om varme- og affaldsselskaberne 

selv aftaler løsninger på denne udfordring. 

 

8. Initiativ 1.3. Lavere temperaturer i fjernvarmenettet (s. 10):  

Lavere temperaturer i fjernvarmenettet vil have stor betydning for mu-

lighederne for varmepumper i energisystemet. Det har i mange år væ-

ret en udfordring, at installationer m.m. i bygninger ikke var indstillet og 

styret optimalt samt om bygningerne er tilstrækkeligt isoleret m.m. Kli-

mahandleplanen omtaler kun et testprojekt, men ikke hvordan pro-

blemstillingen kan håndteres for hele byen.   

 

9. Initiativ 1.4 Etablering af CO2-fangst (s. 11):  

Der henvises til bemærkning nr. 3.  
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10. Initiativ 1.6 Etablering af produktion af vedvarende energi fra 

vind og sol (s. 13):  

Der henvises til bemærkning nr. 2.  

 

11. Initiativ 1.9 Samarbejde med hovedstadskommuner om omstil-

lingen af hovedstadsområdets fjernvarme (s. 16):  

Indenfor kommunegrænsen har ØKF en klar strategi om, at HOFOR ta-

ger alle varmeinvesteringerne, også i lagre, kedler og varmepumper. 

Årsagen hertil er, at det på langt sigt, er lettere at drøfte tilpasninger af 

anlæg med HOFOR end med de fælleskommunale selskaber. ØU me-

ner derfor, at det vil derfor være oplagt at nævne HOFOR som en del af 

initiativet.  

 

12. Økonomi og effekt for Energiforbrug i bygninger (s. 32-33)  

I afsnittet beskrives det, hvordan initiativerne vil få en positiv økonomisk 

konsekvens for borgerne. ØU bemærker, at dette antager, at energiopti-

meringer vil være rentable, mens det andre steder i teksten står, at de vil 

udgøre en nettoudgift, eller at de i mange tilfælde kun vil være rentable, 

hvis de gennemføres sammen med andre byggeprojekter eller renove-

ringer (hvilket vurderes at være korrekt). Af hensyn til offentligheden 

forståelse af handleplanen vil det være hensigtsmæssigt at gøre det kla-

rere, om den alene forudsætter at borgerne gennemfører rentable 

energioptimeringer eller om de også forudsættes at gennemføre pro-

jekter, der ikke har en positiv nettoøkonomi, herunder hvad der så skulle 

motivere dem for at gennemføre dette. 

 

13. Indledende afsnit til kapitel 3. Byggeri og anlæg (s. 34) 

I afsnittet står der ”Behovet for byggeri og anlæg i København skal ses i 

lyset af den demografiske udvikling og Kommuneplanens mål om at 

etablere boliger til nye københavnere det næste årti. Derudover er kom-

munen forpligtet til at sørge for, at der er daginstitutioner, skoler og ple-

jehjem samt botilbud til rådighed for visiterede borgere. Det afføder et 

behov for egnede kvadratmeter, som enten kan tilvejebringes via ny-

byggeri eller ombygning.” ØU bemærker, at planperioden for Kommu-

neplanen løber 12 år frem, ikke et årti, samt at behovet for nye kvadrat-

meter kan ikke opfyldes ”via nybyggeri eller ombygning”. Det vil kræve 

nybyggeri, så formuler gerne som ”både og”. 

 

14. Initiativ 3.5 Transformation og optimeret udnyttelse af eksiste-

rende bygninger (s. 42) 

Det er uklart, hvad der menes med “store boliger”. Kommuneplanen in-

deholder bestemmelser for boligstørrelser, der skal iagttages også ved 

opdeling af eksisterende boliger. Derudover savnes en vurdering af, om 

det ville være muligt at gøre den kommunale administrationspraksis 

mere imødekommende overfor de ønskede projekter (fx tagboliger, 

knopskydninger og huludfyldninger), herunder mere enkel og transpa-
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rent, inden kommunen anvender egne midler på at betale private rådgi-

vere for arbejdet med at opfylde kommunens krav. Bl.a. peger evalue-

ring af kommunens sagsbehandling af tagboliger på, at en meget stor 

del af projekterne opgives. 

 

 

15. Initiativ 3.10 Samarbejde om arbejdsmaskiner (s. 48) 

En del af initiativ 3.10 vedrører Københavns Kommune (KK) egne ar-

bejdsmaskiner i KKs bygge- og anlægsprojekter, hvor kommunen indta-

ger rollen som virksomhed. ØU mener, at de dele af initiativet, der ved-

rører KKs egne bygge- og anlægsprojekter, ikke hører til i dette initiativ, 

da de allerede indgår i kapitel 9 ’Københavns Kommunes indkøb’ som 

en del af initiativ 9.2.4 ’Grøn mobilitet’.  

 

16. Initiativ 3.11 Tværkommunalt klima- og byudviklingssamarbejde 

i hovedstadsområdet (s. 49) 

I initiativet beskrives kommunens rolle som både facilitator og selskab-

sejer. ØU mener, at det er uklart, hvordan kommunen har adgang til at 

agere som selskabsejer i denne sammenhæng, hvorfor dette bør præci-

seres eller udgå. 

 

17. Indledning til kapitel 4 Mobilitet (s. 54)  

Et delmål for mobilitet er formuleret som ”Andelen af københavnernes 

ture på cykel, til fods og med kollektiv transport stiger.”. ØU bemærker, 

at der i Kommuneplan 2024 er sat et trafikmål om at biltrafikken i 2030 

maksimalt udgør 25 procent af alle ture, der foretages i København, 

samt at antallet af ture fordeler sig på mindst 25 procent gang, 25 pro-

cent cykling og 25 procent kollektiv transport. Sammenhængen mellem 

delmål i Klimastrategi 2035 og mål i Kommuneplan 2024 kan med for-

del tydeliggøres.  

 

18. Initiativ 4.2 Bedre cykelmuligheder (s. 59) 

ØU bemærker, at der kan opstå tilfælde med modsatrettede virkning for 

grøn bølge mellem busser og cykler/gående. Alle lyskryds vil ikke kunne 

prioritere alle grønne transportformer samtidig. Dette bør bemærkes i 

afsnittet. 

 

19. Initiativ 4.3 Styrket kollektiv transport (s. 60)  

ØU bemærker, at der løbende arbejdes med både forbedring af bus-

fremkommelighed og bedre sammenhæng mellem transportformer, 

hvorfor der ikke igangsættes nye samarbejder om de to første initiativer. 

Der bør i stedet stå, at de eksisterende samarbejder videreudvikles. 

Af eksempler på gennemførte projekter, kan det med fordel undlades at 

nævne Frederikssundsvej, da der er et projekt på vej, der forringer bus-

fremkommeligheden på strækningen til fordel for trafiksikkerhed for 

cyklister. 
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20. Økonomi og effekt for Fødevarer (s. 74) 

I tabellen ønsker ØU, at ØKF fremgår som forvaltning, der bidrager til 

implementering af initiativ 5.1 ”Samarbejde med arbejdspladser og ud-

dannelsesinstitutioner om grønne kantiner”, da dette initiativ berører 

ØKF-ressort.  

 

21. Indledende afsnit om 6. Forbrugsprodukter (s. 76) 

I indledningen henvises der til Erhvervsstrategi 2024. ØU bemærker, at 

Erhvervsstrategi 2024 har fokus på at understøtte grøn omstilling af by-

ens erhvervsliv og eksport af grønne løsninger, men at denne ikke for-

holder sig ikke til mere reparation, genbrug og mindre nykøb.  

 

22. Initiativ 6.1 Fremme reparation og deling i byen (s. 77) 

I initiativet beskrives indsats om at afsøge muligheden for at sætte mål 

for afstand mellem bopæl og services. ØU bemærker, at den fysiske 

planlægning ikke rummer muligheder for at regulere afstande til be-

stemte services. Et mål for dette vil således ikke kunne søges opfyldt 

gennem planlægning, og det vurderes heller ikke, at kommunen råder 

over andre virkemidler til opfyldelse af et sådant mål. 

 

23. Initiativ 6.5 Grønne forretningsmodeller ved forbrug af tekstiler, 

elektronik og møbler hos virksomheder (s. 81) 

ØU gør opmærksom på, at KK’s Genbrugslager (forankret i ØKF), der 

står for genbrug af inventar i KK, bør nævnes i dette afsnit sammen med 

Genbrugsportalen (forankret i TMF). ØU foreslår desuden, at man over-

vejer en sammenlægning af Genbrugslageret og Genbrugsportalen for 

en enstrenget organisering og indgang til recirkulation af KK’s inventar 

mv.  

 

24. Indledning til kapitel 7 Rejser og oplevelser (s. 86) 

Økonomiudvalget mener, at henvisningen til KK’s interne klimaafgift på 

flyrejser er fejlagtig placeret i intro til kapitel 7, da kapitel 7 vedrører 

borgernes forbrugsbaserede klimaaftryk. ØU foreslår henvisningen slet-

tet i kapitel 7, da klimaafgiften retteligt allerede nævnes i afsnit 9.5 

’Tværgående indkøbsgreb’. 

 

25. Initiativ 7.1 Attraktive tog- og busforbindelser til europæiske 

storbyer (s. 87) 

Økonomiudvalget mener, at kommunens handlerum er meget begræn-

set her, hvorfor dette bør fremgå tydeligere i afsnittet. Gennemførelse 

af initiativ kræver dialog og samarbejde med staten, Banedanmark, 

Wonderful Copenhagen, togoperatører mv.  

 

26. Initiativ 7.2 Samarbejde med turismebranchen (s.88) 
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Da initiativet er målrettet turister, som ikke indgår i de forbrugsbaserede 

opgørelser, er det uklart, hvorfor initiativet fremgår af Klimahandlepla-

nen.   

 

27. Initiativ 9.3 Styringsmodel for klima 

Økonomiudvalget har store forventninger til en samlet styringsmodel 

for klima og anser styringsmodellen for et vigtigt greb til at koble øko-

nomi og klimamål tættere for at opnå de nødvendige reduktioner af Kø-

benhavns Kommunes klimaftryk fra indkøb mest omkostningseffektivt.  

 

28. Initiativ 9.5: Københavns Kommunes håndaftryk  

ØU ønsker, at skovrejsning via Klimaskovfonden skal beskrives tydeli-

gere som et muligt initiativ for Københavns Kommunes håndaftryk.  



 
   

 
Udkast til Socialudvalgets høringssvar til Klimastrategi 
2035 og Klimahandleplan 2026-2028 
 

Socialudvalget kvitterer for muligheden for at afgive bemærkninger til 

Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028. Socialudvalget har 

ikke et ressortansvar, hvad angår Klimastrategien eller de klimaindsat-

ser, der indgår i Klimahandleplanen. Høringssvaret skal derfor ses som 

opmærksomhedspunkter de steder, hvor indsatser kan påvirke Social-

forvaltningens ressortområde. Socialudvalgets bemærkninger til Klima-

strategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028 fremgår af nedenstå-

ende afsnit. 

Socialudvalget er positivt stemt over for den ambitiøse linje på Klima-

strategien og Klimahandleplanen, herunder især at der er fokus på ind-

satser med størst klimaeffekt samt omkostningseffektive løsninger. Ud-

valget bemærker samtidig, at det vil kræve mange ressourcer af Køben-

havns Kommune og de enkelte forvaltninger både i form af implemen-

teringsomkostninger og medarbejderressourcer. Dette gælder både 

under indsats ’8.1 Styrket medarbejderinvolvering og kompetenceop-

bygning i klimaomstilling i Københavns Kommune’ samt alle indsat-

serne i indsatsområde 9 vedrørende Københavns Kommunes indkøb. 

Socialudvalget understreger vigtigheden af, at den nødvendige finansi-

ering følger med indsatserne. 

Socialudvalget ser særdeles positivt på, at der i afsnittet om social ret-

færdighed lægges op til, at man fremadrettet vil have fokus på, at nye 

klimaindsatser ikke rammer socialt skævt. 

Socialudvalget finder det ganske positivt, at der lægges op til et større 

samarbejde mellem kommunen og byggebranchen, hvad angår ener-

gitiltag, som ses i initiativ ’2.1 Dialog med rådgivere og entreprenører’. 

Socialforvaltningen rådgiver allerede entreprenører i forbindelse med 

bygge- og anlægsprojekter i forvaltningen og bifalder, at tiltaget bredes 

ud til resten af Københavns Kommune. 

Socialudvalget bifalder udbygningen og forbedringen af den kollektive 

transport og tilskynder i samme omgang, at det sikres, at den kollektive 

transport i særdeleshed gøres lettere tilgængelig for borgere med han-

dicap, gangbesvær eller andre fysisk nedsatte funktionsevner. Derud-

over er Socialforvaltningen positive over for indsats ’4.4 En by med min-

dre biltrafik’, der lægger op til at gøre det mere økonomisk attraktivt at 

vælge grønne transportformer, samtidig med at gadeparkeringen også 

tager højde for handicapbiler. Socialudvalget vurderer, at der med de 

politiske vedtagelser ’handlingsplan for delebilisme’ samt ’administra-

tionsgrundlag for bilfri byområder’ fortsat bør være en opmærksomhed 
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ift. at sikre, at borgere med handicap, gangbesvær eller anden fysisk 

nedsat funktionsevne ikke begrænses i deres mobilitet eller økonomisk 

straffes for at eje privatbil.  

Socialudvalget anerkender det vigtige fokus på at indarbejde sund-

hedsaspektet og de sårbare borgere i klimaindsatserne for fødevarer. 

Eksempelvis bifalder Socialudvalget forslaget om inddragelse af sår-

bare borgere i beskæftigelsesindsatser under indsats ’5.2 Samarbejde 

med detailhandlen’. Socialudvalget understreger dog, at der bør være 

balance mellem målsætningerne og udgifterne og ressourcerne til at 

indfri målsætningerne. Det er allerede et problem i dag for Socialfor-

valtningens enheder at opnå balance mellem udgifter til indkøb og pro-

duktion af måltider, samtidig med at mad og måltider lever op til de kli-

mavenlige og bæredygtige målsætninger i Mad- og måltidsstrategien 

og for ernæringen for de forskellige målgrupper. Det er derfor vigtigt, at 

der fortsat gives rum til kerneopgaven i Socialforvaltningen. Derudover 

er mange af Socialforvaltningens madtilbud til borgerne frivalgsordnin-

ger. Socialforvaltningen oplever i forvejen, at borgere fravælger fri-

valgsordningen, fordi de oplever at klimadagsordenen fylder mere end 

hensynet til borgernes præferencer, hvilket kan have uhensigtsmæssige 

konsekvenser for borgernes sundhed. Socialudvalget tilskynder derfor, 

at ambitioner og krav på fødevareområdet sker i et tempo, hvor de sår-

bare borgere kan følge med.  

Socialudvalget bifalder et øget fokus på genbrug samt reparation af 

produkter, som ses i henholdsvis indsats ’6.1 Fremme reparation og de-

ling i byen’ samt indsats ’6.4 Fremme af genbrug og leje af produkter’. 

At gøre det nemmere og billigere at genbruge, vedligeholde og repa-

rere produkter er gavnligt for både miljøet og Socialforvaltningens sår-

bare borgere. 

Afslutningsvist ser Socialudvalget positivt på, at der i indsats ’7.3 Grøn 

omstilling i kultur- og fritidsorganisationer’ lægges op til en understøt-

telse af kultur- og fritidslivet med henblik på at gøre den grønne omstil-

ling mere tilgængelig for de borgere, der gør brug af Københavns Kom-

munes kultur- og fritidstilbud.  

 

På vegne af Socialudvalget 

Med venlig hilsen 

 

Karina Vestergård Madsen 

Socialborgmester 


